
Presa d'atto del trasferimento di tre progetti
finanziati sul programma operativo Fondo sociale
europeo 2014-2020 dall'Istituto di Formazione
Professionale Alberghiero (C.F. 94031080222)
all'Istituto di formazione professionale provinciale
alberghiero di Levico Terme (C.F. 90018790221) e
modifica delle determinazioni del dirigente del
Servizio formazione professionale, formazione
terziaria e funzioni di sistema n. 166 del 3
settembre 2019 e n. 185 del 2 ottobre 2019.

Determinazione n. 133 del 24/11/2020

Presa d'atto del trasferimento di tre progetti finanziati sul programma operativo Fondo sociale
europeo 2014-2020 dall'Istituto di Formazione Professionale Alberghiero (C.F. 94031080222)
all'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di Levico Terme (C.F. 90018790221) e
modifica delle determinazioni del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria
e funzioni di sistema n. 166 del 3 settembre 2019 e n. 185 del 2 ottobre 2019.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 133 DI DATA 24 Novembre 2020
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Presa d'atto del trasferimento di tre progetti finanziati sul programma operativo Fondo sociale europeo
2014-2020 dall'Istituto di Formazione Professionale Alberghiero (C.F. 94031080222)
all'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di Levico Terme (C.F. 90018790221) e
modifica delle determinazioni del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e
funzioni di sistema n. 166 del 3 settembre 2019 e n. 185 del 2 ottobre 2019.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00210
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 7 
IL DIRIGENTE
Visti:
il Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento,
di seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014
C(2014) 9884 e approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29 dicembre 2014, n. 2377 e vista la
modifica approvata dalla Commissione europea con decisione del 3 agosto 2018 C(2018)



5292 e approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 1544 del 24 agosto 2018;
la deliberazione n. 327 del 2 marzo 2018 avente ad oggetto "Modifiche e integrazioni dei "Criteri e modalità
per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo Sociale Europeo 2014-2020", per il periodo di
programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020, approvati con deliberazione della Giunta provinciale
30 agosto 2016, n. 1462" che ha riapprovato i Criteri di attuazione del Programma Operativo;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1895 del 12 ottobre 2018 avente oggetto "Approvazione
dell'avviso per la presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità
internazionale per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione professionale - annualità
2018 e 2019";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 328 di data 8 marzo 2019 avente a oggetto "Approvazione
dell'avviso per la presentazione di proposte progettuali aventi contenuto formativo a valere sull'Obiettivo 10.1
"Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa" del Programma
Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento - anno 2019";
la determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 166 del 3 settembre 2019 avente ad oggetto "Avviso per la presentazione di proposte progettuali
volte alla riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa approvato con
deliberazione della Giunta provinciale 8 marzo 2019, n. 328 -
Finanziamento n. 21 progetti per un importo complessivo di euro 331.498,88", con la quale sono stati
finanziati, tra gli altri, all'Istituto di formazione professionale alberghiero (C.F. 94031080222 -
sede: Rovereto (TN), via dei Colli, 17), i seguenti progetti:
1. codice 2019_3_1011_02a.66 avente titolo "Harbour: accogliere per favorire il successo formativo" per un
importo di E 46.236,00 (CUP C78D19000040001);
2. codice 2019_3_1011_02b.67 avente titolo "GENERAZIONE B.O.H. (Buona Ospitalità
Homemade) LEVICO" per un importo di E 33.134,40 (CUP C78D19000050001);
la determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 185 del 2 ottobre 2019 avente ad oggetto "Finanziamento all'ente Istituto di Formazione
Professionale Alberghiero dell'intervento codice 2018_3_1022_01b.29 - Avviso per la presentazione di
progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità internazionale per gli studenti del secondo ciclo e
dell'alta formazione professionale approvato con deliberazione della Giunta provinciale 12 ottobre 2018, n.
1895 - spesa di euro 46.534,51 - codice CUP
C78I19000170001";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1153 del 7 agosto 2020 avente a oggetto "Indicazioni per l'avvio
delle attività dell'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di Levico Terme e la
continuazione dell'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di Rovereto in forma
autonoma", la quale dispone, tra il resto, che i progetti a cofinanziamento del RIFERIMENTO :
2020-S116-00210
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 7 
Fondo sociale europeo aventi codice 2018_3_1022_01b.29, 2019_3_1011_02a.66 e 2019_3_1011_02b.67
siano trasferiti a far data dal 1° settembre 2020 dall'Istituto di formazione professionale provinciale
alberghiero di Rovereto e Levico Terme all'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di
Levico Terme (C.F. 90018790221; sede: Levico Terme (TN), via Ziehl, 5) e con essi la titolarità di tutti i
contratti, debiti e crediti ad essi afferenti e demanda al dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema l'assunzione degli atti necessari al passaggio e alle relative
regolazioni finanziarie;
la determinazione del dirigente del Servizio Pianificazione strategica e programmazione europea n.
15 di data 13 novembre 2020 che ha concesso all'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero
di Levico Terme (C.F. 90018790221) l'accreditamento ai fini dell'affidamento in gestione di interventi a
cofinanziamento del Fondo sociale europeo, previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale 18 luglio
2008, n. 1820 avente per oggetto: "Sistema di accreditamento per l'affidamento in gestione degli interventi
formativi cofinanziati dal Fondo sociale europeo:
specificazione dei requisiti e determinazione della documentazione da presentare, ai sensi della Sezione III
del regolamento "Disciplina del coordinamento e dell'attuazione degli interventi della Provincia cofinanziati



dal Fondo sociale europeo" di cui al decreto del Presidente della Provincia 9 maggio 2008, 18-125/Leg. nel
rispetto di quanto previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 166/01 e s.m.".
Rilevato che per i citati progetti non sono stati richiesti né anticipi né stati di avanzamento.
Precisato che i pagamenti già effettuati, come indicati nell'allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, e le spese derivanti dalle attività già svolte e dai contratti stipulati dall'Istituto di
formazione professionale provinciale alberghiero di Rovereto e Levico Terme nell'ambito dei citati tre
progetti fino al 31 agosto 2020 saranno rendicontati dall'Istituto di formazione professionale provinciale
alberghiero di Levico Terme (C.F. 90018790221), dando atto che la compensazione di quanto già pagato
avverrà nell'ambito dei reciproci rapporti fra i due istituti, come da nota di data 19 novembre 2020
dell'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di Rovereto (assunta a prot. n. 744132 di data
19 novembre 2020).
Verificato che, in base alla documentazione trasmessa con la nota di cui al precedente paragrafo,
una spesa sostenuta nell'ambito del progetto "F&B, IN THE PLACE TO BE" - codice 2018_3_1022.01b.29,
riportata nell'allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, non risulta ammissibile al
finanziamento del Fondo sociale europeo per la motivazione ivi indicata.
Considerato che:
il responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale
n. 2675 di data 20 dicembre 2013, che approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti
previsti dall'art. 31 bis della L.P. 30 novembre 1992. n. 23;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00210
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 7 
Tutto ciò premesso,
visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
DETERMINA
1) di prendere atto, come espresso in premessa e come previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale
n. 1153 di data 7 agosto 2020, del trasferimento, a far data dal 1° settembre 2020,
dall'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di Rovereto e Levico (C.F.
94031080222 - sede: Rovereto (TN), via dei Colli, 17) all'Istituto di formazione professionale provinciale
alberghiero di Levico Terme (C.F. 90018790221 - sede: Levico Terme (TN), via Ziehl, 5) dei seguenti
progetti, dando atto che alla data di approvazione del presente provvedimento non sono stati richiesti né
anticipi né stati di avanzamento:
• codice 2018_3_1022.01b.29 avente titolo "F&B, IN THE PLACE TO BE" per un importo di E 46.534,51
(CUP C78I19000170001);
• codice 2019_3_1011_02a.66 avente titolo "Harbour: accogliere per favorire il successo formativo" per un
importo di E 46.236,00 (CUP C78D19000040001);
• codice 2019_3_1011_02b.67 avente titolo "GENERAZIONE B.O.H. (Buona Ospitalità
Homemade) LEVICO!" per un importo di E 33.134,40 (CUP C78D19000050001);
2) di prendere atto dell'accreditamento dell'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di
Levico Terme (C.F. 90018790221) concesso con determinazione del dirigente del Servizio Pianificazione
strategica e programmazione europea n. 15 di data 13 novembre 2020;
3) di modificare conseguentemente le determinazioni del dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema n. 166 del 3 settembre 2019 e n. 185
del 2 ottobre 2019 nel senso di sostituire l'Ente gestore dei progetti sopra elencati da Istituto di Formazione
Professionale Alberghiero (C.F. 94031080222 - sede: Rovereto (TN), via dei Colli,
17) a Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di Levico Terme (C.F.
90018790221 - sede: Levico Terme (TN), via Ziehl, 5) in corrispondenza dei seguenti impegni di spesa:



PROGETTO IMPEGNO DI SPESA
2019_3_1011_02a.66
(det. n. 166 dd. 3/9/19)
Impegno 210708-001 (riaccertato con impegno 223934)
Impegno 210708-002 (riaccertato con impegno 223935)
Impegno 210708-003 (riaccertato con impegno 226752)
Impegno 210708-004
Impegno 210708-005
Impegno 210708-006
2019_3_1011_02b.67
(det. n. 166 dd. 3/9/19)
Impegno 210708-007 (riaccertato con impegno 223936)
Impegno 210708-008 (riaccertato con impegno 223937)
Impegno 210708-009 (riaccertato con impegno 226753)
Impegno 210708-010
Impegno 210708-011
Impegno 210708-012
2018_3_1022_01b.29
(det. n. 185 dd. 2/10/19)
Impegno 213127-001 (riaccertato con impegno 223988)
Impegno 213127-002 (riaccertato con impegno 223989)
Impegno 213127-003 (riaccertato con impegno 226779)
RIFERIMENTO : 2020-S116-00210
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 7 
4) di dare atto che i pagamenti già effettuati, come indicati nell'allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, e le spese derivanti dalle attività già svolte e dai contratti stipulati dall'Istituto di
formazione professionale provinciale alberghiero di Rovereto e Levico Terme nell'ambito dei citati tre
progetti fino al 31 agosto 2020 saranno rendicontati dall'Istituto di formazione professionale provinciale
alberghiero di Levico Terme (C.F.
90018790221), precisando che la compensazione di quanto già pagato avverrà nell'ambito dei reciproci
rapporti fra i due istituti, come da nota di data 19 novembre 2020 dell'Istituto di formazione professionale
provinciale alberghiero di Rovereto (assunta a prot. n. 744132 di data 19 novembre 2020);
5) di dare atto che una spesa sostenuta nell'ambito del progetto "F&B, IN THE PLACE TO BE" -
codice 2018_3_1022.01b.29, riportata nell'allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, non risulta ammissibile al finanziamento del Fondo sociale europeo per la motivazione ivi
indicata;
6) di precisare che dal presente provvedimento non conseguono ulteriori spese a carico del bilancio
provinciale;
7) di dare immediata esecutività al presente provvedimento al fine di permettere all'Istituto di formazione
professionale provinciale alberghiero di Levico Terme l'adozione degli atti di competenza;
8) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
9) di confermare che null'altro è modificato rispetto alle sopra citate determinazioni n. 166 del 3
settembre 2019 e n. 185 del 2 ottobre 2019;
10) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00210
Pag 5 di 6 SAG
Num. prog. 5 di 7 
001 allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE



Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2020-S116-00210
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 7 
Allegato 1) Elenco pagamenti effettuati dallIstituto alberghiero di Rovereto e Levico Terme (C.F.
94031080222) 
Totale pagamenti effettuati: Euro 6.498,05 
Progetto Importo liquidato Riferimenti fattura Mandato di pagamento Note 500,00 3 29.01.2020 283
25.02.2020 
Spesa non ammissibile al finanziamento del FSE poiché 
il mandato di pagamento non riporta il CUP 
500,00 4 - 24.02.2020 389 16.03.2020 
1.890,00 6/01 - 20.07.2020 810 21.08.2020 
F&B, IN THE PLACE TO 
BE 
2018_3_1022.01b.29 
CUP C78I19000170001 
1.610,00 7/01 - 02.07.2020 813 21.08.2020 
Harbour: accogliere per favorire il successo formativo codice 
2019_3_1011_02a.66 
CUP C78D19000040001 
1.998,05 265/3-31.07.2020 843 25.08.2020 
GENERAZIONE B.O.H. 
(Buona Ospitalità Homemade) 
LEVICO! 
2019_3_1011_02b.67 
C78D19000050001 
/ / / 
Num. prog. 7 di 7


